
 

 
   ROMÂNIA 

   JUDEŢUL CONSTANŢA 

   CONSILIUL JUDEŢEAN 

   

HOTĂRÂREA Nr.69 

privind constituirea ca parte civilă a Unităţii Administrativ-Teritoriale Județul Constanța, 

respectiv a Consiliului Judeţean Constanţa în Dosarul penal nr. 2507/P/2022 al Parchetului  

de pe lângă Tribunalul Constanţa, aflat pe rolul Tribunalului Constanţa sub nr. 501/118/2023 

 

  Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.03.2023, 

având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.74/16.03.2023 şi referatul de aprobare nr. 9710/16.03.2023 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Constanţa, în calitatea sa inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.10200/20.03.2023 al Direcţiei Generale Administrare Domeniul Public 

şi Privat – Autoritatea Judeţeană de Transport; 

- Raportul de specialitate nr. 9712/16.03.2023 al Direcţiei Generale Administraţie Publică şi Juridică;    

- Avizele Comisiilor de Specialitate: Juridică, Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă; Buget – Finanţe; 

Relatia cu Societatea Civila si ONG-uri; Investitii, Patrimoniu, Infrastructura si Urbanism; Mediu 

si Agricultură; Sănătate și Protecție Socială, Educație, Sport, Turism și Tineret; Cultură, Culte, 

Monumente; 

- Plângerea penală formulată în data de 29.11.2022 de către domnul Doicaru Florin, în calitate de 

Administrator al Pavilionului Expoziţional Constanţa; 

- Procesul-verbal de cercetare la faţa locului al Inspectoratului Judeţean de Poliţie Constanţa – 

Serviciul de Investigaţii Criminale din data de 29.11.2022; 

- Rechizitoriul din 13.01.2023 în Dosarul nr. 2507/P/2022 al Parchetului de pe lângă Tribunalul 

Constanţa; 

- dispozițiile art. 20. „Constituirea ca parte civilă” din Codul de Procedură Penală; 

- devizul întocmit de către societatea ATC Architecture Expert SRL, înregistrat la Consiliul Judeţean 

Constanţa sub nr. 6875/22.02.2023; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 190 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                                                  HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1. Constituirea ca parte civilă a Unităţii Administrativ-Teritoriale Județul Constanța, 

respectiv a Consiliului Judeţean Constanţa în Dosarul penal nr. 2507/P/2022 al Parchetului de pe 

lângă Tribunalul Constanţa, aflat pe rolul Tribunalului Constanţa sub nr. 501/118/2023. 

Art.2. Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Constanța, respectiv Consiliul Judeţean 

Constanţa se constituie parte civilă în dosarul penal menţionat la articolul 1 cu suma de 195.059,83 

lei, aceasta având caracter estimativ urmând ca să fie precizată în conformitate cu dispoziţiile art.  



 

20 alin. (5) litera b) Cod de procedură penală, reprezentând valoarea daunelor materiale provocate 

Pavilionului Expoziţional Constanţa, conform devizului întocmit de către societatea ATC 

Architecture Expert SRL, înregistrat la Consiliul Judeţean Constanţa sub nr. 6875/22.02.2023.  

Art.3. Împuternicirea Preşedintelui Consiliului Judeţean prin Direcţia Generală de 

Administraţie Publică şi Juridică – Serviciul Juridic şi Contencios cu ducerea la îndeplinire a 

prezentului act administrativ. 

Art.4. Aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Constanţa va informa Consiliul 

Judeţean periodic în legătură cu stadiul activităţilor desfăşurate în ceea ce priveşte calitatea de parte 

civilă a Unităţii Administrativ-Teritoriale Județul Constanța, respectiv a Consiliului Judeţean 

Constanţa în Dosarul penal nr. 2507/P/2022 al Parchetului de pe lângă Tribunalul Constanţa, aflat 

pe rolul Tribunalului Constanţa sub nr. 501/118/2023. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale Administraţie Publică şi 

Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa, Direcţiei Generale 

Administrare Domeniul Public şi Privat – Autoritatea Judeţeană de Transport și Direcţiei Generale 

Administraţie Publică şi Juridică, precum şi Biroului Informatică pentru publicare și informare în 

Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, -voturi împotrivă şi - abţineri. 

 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


